[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	02.10.2025

	П Р И К А З

	№ 460-ОД

	г. Великий Устюг

		0. О проведении муниципального конкурса творческих работ
«Боевое оружие времен Великой Отечественной войны»

С целью духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, а также популяризации детского технического творчества

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс творческих работ «Боевое оружие времен Великой Отечественной войны» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе творческих работ «Боевое оружие времен Великой Отечественной войны» (Приложение 1).
1. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение 2).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования			            Н.В. Барболина

Приложение 1 к Приказу
управления образования
от 02.10.2025 №  460-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе творческих работ
«Боевое оружие времен Великой Отечественной войны»

1. Общие положения

0. Настоящее Положение о муниципальном конкурсе творческих работ «Боевое оружие времён Великой Отечественной войны» (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки и порядок его проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, а также популяризации детского технического творчества.
1.3. Задачи конкурса
- духовно-нравственное воспитание подрастающего поколения;
- создать условия для развития у детей интереса к моделированию и конструированию, стимулированию детского технического творчества;
- приобщение к истории родной страны;
- способствовать созданию единого пространства общения и обменом опытом для педагогов и обучающихся.

1. Учредитель и организатор Конкурса
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Конкурса
0.  К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей, обучающиеся с особыми образовательными потребностями (дети с ОВЗ, дети-инвалиды) Великоустюгского муниципального округа.
0.  Возрастные группы:
3.2.1.  Дошкольный возраст (от 3-х лет)
3.2.2. Младший школьный возраст
3.2.3. Средний школьный возраст
3.2.4. Старший школьный возраст

4 . Сроки и проведения порядок Конкурса
4.1.  Конкурс проводится в период с 6 октября по 31 октября 2025 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок и работ в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru в период с 6 октября  по 24 октября  2025 года.
4.3. Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников.
- конкурсную работу в электронном виде, соответствующую критериям, указанным в разделе 5 настоящего Положения.
4.4.  Работа жюри в период с 27  октября  по 30 октября 2025 года.
4.5. Подведение итогов конкурса и публикация в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 31  октября  2025 года.

         5.  Номинации

5.1. Номинация «Индивидуальная работа», выполненная самим ребёнком.
5.2. Номинация «Семейная творческая работа», выполненная всей семьёй.

                                                    6.  Требования
6.1. На Конкурс принимаются работы в электронном виде, соответствующие тематике «Боевое оружие времён Великой Отечественной войны».
6.2. На конкурс представляются стрелковые оружия, например: винтовки, карабины, автоматы и т.д. (не принимаются танки, бронетранспортёры, артиллерия, боевые самолёты и вертолёты)
6.3. Работы должны быть объемными и выполнены из  любого материала, кроме любых видов конструкторов (не принимаются).
          6.4. Участники предоставляют 2 фотографии в формате коллажа, момент создания творческой работы и итог работы.
6.3. Один автор может представить только одну работу.
6.4. Работы должны быть тематически оформлены и передавать дух того времени.
6.5. Работа, представленная на Конкурс, должна быть подписана (указывается: фамилия, имя автора работы, возраст)
6.6. К конкурсу не допускаются работы, ранее принимавшие участие в конкурсах, неподписанные и несоответствующие требованиям настоящего Положения.

7. Критерии оценки конкурсных работ
7.1. Соответствие работы заданной теме Конкурса.
7.2.   Соответствие уровня работы возрасту автора.
7.3.   Оригинальность замысла.
7.4. Выразительность композиционного решения, общее художественное впечатление от работы.
7.5. Грамотность изложения материала.

8. Подведение итогов и награждение
8.1.  Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами за 1,2,3 место.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3. Обучающиеся с особыми образовательными потребностями оцениваются отдельно в соответствии с возрастными группами.
8.4. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Конкурса.

9. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07.
Дюкалова Юлия Владимировна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО». Тел. (881738)2-29-07.
[bookmark: _GoBack]

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие
в муниципальном конкурсе творческих работ «Боевое оружие времён Великой Отечественной войны»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возраст (+ категория: норма/ОВЗ)
	Название работы
	ФИО руководителя
(полностью)
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2 к Приказу
управления образования
от 02.10.2025 №  460-ОД

Состав жюри
муниципального конкурса творческих работ
«Боевая техника времен Великой Отечественной войны»

1. Дурапов Николай Васильевич  - директор Вологодской региональной общественной организации «Великоустюгский поисковый отряд «Память».
2. Дербин Владимир Николаевич – педагог «Великоустюгского  гуманитарно – педагогического колледжа».
3.   Ямов Сергей Валерьевич – научный сотрудник сектора истории Великоустюгского музея-заповедника.

image1.png